[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO N. 134/2021

Senhor Presidente,
Considerando que o artigo 26 da Lei n° 93.94/1996 prevê que “Os currículos da educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum”;
Considerando que o §2° da Lei n° 9.394/1996 prevê que “O ensino da arte, especialmente em suas expressões regionais, constituirá componente curricular obrigatório da educação básica.”;

Considerando que a nova redação do §6° da Lei n° 9.394/1996 prevê que “As artes visuais, a dança, a música e o teatro são as linguagens que constituirão o componente curricular de que trata o § 2o deste artigo.”
Considerando que a implantação dessa grade curricular deveria ter sido implantada em definitivo até o dia 02/05/2021, uma vez que a Lei n° 13.278/2016 determinou que tais mudanças teriam o prazo de 05 anos para implantação.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, e ao Secretário Municipal de Educação, Sr. Hélio José dos Santos, para que responda aos seguintes questionamentos:

1) O município de Bebedouro vem cumprindo na íntegra o que determina a Lei n° 13.278/2016?

2) Caso não cumpra, qual a justificativa?
3) O município de Bebedouro vem cumprindo na íntegra o que determina o §2° da Lei n° 9.394/1996?

4) Caso não cumpra, qual a justificativa?
5) Tais matérias acima elencadas já constam obrigatoriamente da grade curricular no município?
6) Quantos alunos são atendidos por esses professores?
7) Por lei, quantos professores devem lecionar essas matérias levando em conta o número de alunos matriculados em cada sala de aula?

8) Há quantos professores lecionando essas matérias na rede municipal?

9) Esses professores são contratados ou eventuais?

10) Caso sejam contratados ou eventuais, existe previsão de quando será aberto concurso público para efetivação dos professores, uma vez que tais matérias já deveriam constar ou já constam obrigatoriamente da grade curricular?
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 21 de julho de 2021.
Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DA BANCADA DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200